
                      

 COMUNE DI SASSOFELTRIO 
Provincia di Pesaro e Urbino 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 13  
 
Data 09/04/2016  
 
 
 
L’anno duemilasedici il giorno nove del mese di aprile alle ore 11.00 nella solita sala delle 
adunanze consigliari del comune suddetto. 
Alla convocazione, che è stata partecipata ai signori consiglieri a norma di legge, risultano 
all’appello nominale: 
 

      
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Rinnovo convenzione per la gestione in forma associata dello 
sportello unico per le attività produttive (SUAP Montefeltro) 
2016/2021. 
  

    consiglieri                                        presenti                                   assenti 
 
 

In carica: 10  
 
Assenti: 3 

Assegnati: 10 
 
Presenti : 7  

Formoso Francesco           X                                                 
Franci Massimo           X 
Morelli Paolo                                           X  
Giunta Giorgio          X 
Grassi Nives                     X 
Monaldi Tito           X 
Bernardini Andrea          X 
Prioli Filippo                     X           
Quadrelli Davide          X  
Montebelli Stefania              X            
Ciucci Bruno – Assessore esterno                  X 



         
          Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il sig. Dott. Arch. 
Francesco Formoso nella sua qualità di Sindaco. 
          Assiste il Segretario Dott. Roberto De Marco. Vengono dal sig. Presidente nominati scrutatori 
i signori: Giunta Giorgio, Franci Massimo, Quadrelli Davide. 
 
_______________________________________________________________________________ 
La seduta è pubblica. 
 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

         
  Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
  Udita l’illustrazione del Sindaco-Presidente; 
  Accertato che la stessa è corredata dei pareri di  cui all'art. 49, 1 comma, D.Leg.vo 267/00; 
 
 Con voti favorevoli 7 su 7 consiglieri presenti;  

 
DELIBERA 

 
          Di approvare la proposta di deliberazione in premessa indicata; 

 
 

          Inoltre, stante l’urgenza di provvedere: 
          Con voti favorevoli 7 su 7 consiglieri presenti; 
 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Leg.vo 18/08/2000 n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PROPOSTA di DELIBERAZIONE del CONSIGLIO COMUNALE   
 

  
 
OGGETTO: “Rinnovo convenzione per la gestione in forma associata dello sportello unico  
   per le attività produttive (SUAP Montefeltro) 2016/2021”. 
 

IL SINDACO 
 

 Premesso che il D.Lgs. n. 112 del 1998 attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative inerenti 
gli impianti produttivi di beni e servizi, definendo altresì i principi di carattere organizzativo e 
procedimentale e che è espressamente previsto l’esercizio di tali funzioni anche in forma 
associata; 

Dato atto che, con il D.P.R. 7 settembre 2010, n. 160, è stato approvato il Regolamento per la 
semplificazione ed il riordino della disciplina sullo Sportello Unico per le Attività Produttive; 

Dato Atto che, in esecuzione alla Deliberazione di C.C. n. 61 del 17/12/2011,  questo Comune, 
unitamente a tutti gli altri Comuni del territorio appartenenti al comprensorio della ex Comunità 
Montana del Montefeltro, è giunto alla stipula di una apposita convenzione ai sensi dell’art. 30 del 
D.Lgs. n. 267 del 2000 con stessa Comunità Montana, Ente capofila, per la gestione in forma 
associata dello Sportello Unico per le Attività Produttive denominato SUAP Montefeltro; 

Riscontrato che l’esercizio in forma associata di funzioni amministrative inerenti gli impianti 
produttivi di beni e servizi ha rappresentato per questa Amministrazione comunale, in questi anni 
una soluzione ottimale, in quanto ha assicurato una migliore qualità del servizio nei confronti 
dell’utenza, una gestione uniforme sull’intero territorio interessato, nonché un considerevole 
supporto all’attività tecnica ed amministrativa dei servizi comunali interessati, con 
conseguente razionalizzazione di risorse; 

Considerato che, con lo spirare del termine della validità della suddetta convenzione N. 505 di 
Reg. stipulata in data 24/02/2012 – scadenza 28/03/2016 - , occorre provvedere al suo rinnovo;  

Dato Atto che la stessa Convenzione all’art. 7 prevede il rinnovo alla scadenza del 28/03/2016, 
mediante consenso espresso con deliberazioni consiliari degli enti aderenti; 

Osservato che il costo di adesione annuo in capo a questa Amministrazione comunale, derivante 
dall’approvazione dell’allegata convenzione per la gestione associata del servizio SUAP, rimane lo stesso 
rispetto a quanto approvato dalla Conferenza dei Sindaci nella seduta del 24 maggio 2011, quantificato in € 
1,50/abitante; 

Dato Atto: 
 che l’Unione Montana del Montefeltro è subentrata alla cessata Comunità Montana del Montefeltro ai 

sensi dell’art. 5 della LR 35/2013 e s.m.i.; 
 che con decreto del Presidente/Commissario n. 29 del 30/12/2014 è stato approvato il documento 

successorio dei beni e delle attività in capo alla Comunità Montana del Montefeltro allo scopo di 
evidenziare la situazione gestionale alla costituita Unione Montana del Montefeltro il quale, tra l’altro, 
prorogava la gestione associata dello Sportello Unico per le Attività Produttive denominato SUAP 
Montefeltro; 

 che il Consiglio dell’Unione Montana del Montefeltro con delibera n. 4 del 21/1/2015 ha recepito il 
documento successorio sopra citato; 

 che in esecuzione agli atti amministrativi sopra citati, il reponsabile del SUAP Montefeltro ha provveduto  
all’Attestazione dei requisiti (art. 4 comma 10 d.P.R. 160/2010), tramite il portale del MISE: 
impresainungiorno.gov.it , ai sensi dell'art. 4 comma 10 del d.P.R. 7 settembre 2010, n.160. Ad esito 
positivo delle verifiche automatiche dei requisiti, di cui all’art.4 comma 2 dell’allegato tecnico al d.P.R. 
160, il SUAP Montefeltro è stato iscritto nell’Elenco Nazionale dei SUAP. 



 che, in esito al modificato assetto istituzionale di cui sopra, è stato inoltre predisposto dall’Unione 
Montana, l’aggiornamento formale della convenzione approvata dalla ex CM del Montefeltro con 
Delibera di C.C. n. 28 del 29/06/2011, stipulata con questo Comune in data 30/09/2011 n. 991 Reg.; 

Ritenuto di procedere con l’approvazione dell’allegato schema di convenzione da stipulare con l’Unione 
Montana Montefeltro per la gestione in forma associata dello Sportello Unico per le Attività Produttive 
– SUAP Montefeltro per il periodo 2016-2021, composta da n.18 articoli; 

Preso atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili di servizio ai 
sensi dell’art.49 comma 1 del D.L.vo 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

DELIBERA 

1) Di approvare, per i motivi evidenziati in narrativa, l’allegata Convenzione per la gestione in forma 
associata dello Sportello Unico per le Attività Produttive denominato SUAP Montefeltro, con Ente 
capofila Unione Montana Montefeltro, composta da n. 18 articoli ed allegata alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 

2) Di autorizzare il Sindaco per la sottoscrizione della Convenzione, consentendo altresì le eventuali 
modifiche che si rendessero necessarie e di carattere non fondamentale rispetto al testo approvato; 

3) Di demandate al Responsabile del Servizio competente l’adozione degli atti consequenziali, ivi compreso 
l’assunzione del necessario impegno di spesa derivante dagli obblighi convenzionali. 

 
                                                                                                 
                                                         *********************** 
 
  

 


